
 
 COMUNE DI SCAFA 

Piazza Matteotti, 5 
Cap.65027 – SCAFA (Pescara) 

P.IVA 00208610683 - Cod. Fiscale 81000070680 
Tel. 085/8541226 - Fax 085/8543155 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
SCAFA - TURRIVALIGNANI 

 
n.  13/CUC APPALTO PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

(PREPARAZIONE, COTTURA, TRASPORTO, PORZIONAMENTO 
E DISTRIBUZIONE DEI PASTI) PER GLI ALUNNI, IL 
PERSONALE DOCENTE E IL PERSONALE SCOLASTICO 
AVENTE DIRITTO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA 
MEDIA INFERIORE  DEL COMUNE DI SCAFA PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2017-2018 (da gennaio 2018), 2018-2019, 2019-2020. 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

in data 12.12.2017 

 
L’anno Duemiladiciassette il giorno Dodici del mese di Dicembre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 
SCAFA - TURRIVALIGNANI 

 
Richiamati: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale, n. 1 del 29.01.2015, di istituzione della Centrale Unica di 

Committenza tra i Comuni di Scafa e Turrivalignani;  
 
 la deliberazione di Giunta Comunale, n. 11 del 27.02.2015, di istituzione della Struttura 

organizzativa operante quale Centrale Unica di Committenza;  
 

 il decreto sindacale n. 16 del 24.07.2017 di nomina del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza tra i Comuni di Scafa  e Turrivalignani;  
 
 

Visti: 
 la determinazione a contrattare n. 108/R in data 27.10.2017, con cui il Responsabile del Settore 

Finanziario e parte Amm.vo ha approvato il Bando di gara, il Capitolato Speciale e gli altri 
documenti afferenti la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 
(preparazione, cottura, trasporto, porzionamento e distribuzione dei pasti) per gli alunni, il 
personale docente e il personale scolastico avente diritto della Scuola dell’Infanzia, Scuola Media 
Inferiore  del Comune di Scafa per l’anno scolastico 2017-2018 (da gennaio 2018), 2018-2019, 
2019-2020; 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 la determinazione del Responsabile della C.U.C. n. 12 del 20.11.2017 con la quale si prendeva atto 
del Bando di gara e del Capitolato Speciale e degli altri documenti, come approvati dal 
Responsabile del servizio con determinazione a contrarre n. 108/R del 27.107.2017, e si dava 
avvio alla procedura di evidenza pubblica per l’affidamento del servizio in argomento; 

  
Atteso che: 
 il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura, fissato alle ore 

12:00 dell’ 11/12/2017, risulta scaduto; 
 ai sensi dell’art. 7 del disciplinare/lettera di invito, l’appalto dovrà essere affidato secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Preso atto che: 
 l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che “1. Nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa  la  valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 
affidata  ad una commissione giudicatrice, composta da  esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto”;  

 l’art. 78 prevede l’istituzione, presso l'ANAC, dell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti 
delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

 allo stato attuale tale albo non risulta ancora costituito poiché si è in attesa dell’adozione da parte 
di ANAC di un apposito regolamento, a sua volta subordinato all’emanazione di un decreto da 
parte del Ministero delle Infrastrutture, che fissi la tariffa di iscrizione all'albo e il compenso 
massimo per i commissari; 

 l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che “Fino alla adozione della disciplina in materia  
di  iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo 
della stazione  appaltante  competente ad effettuare la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto, secondo  regole   
di   competenza   e   trasparenza   preventivamente individuate  da  ciascuna  stazione  appaltante.”; 

 
Considerato che: 
 il codice dei contratti stabilisce che la Commissione sia composta da un numero dispari di  

 componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 
del contratto; 

 la stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, nominare alcuni componenti interni alla stazione 
appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente”;  

 
Vista deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 14.07.2016 con cui è stata dettata la disciplina, a valenza 
transitoria, per la nomina delle Commissioni giudicatrici nelle procedure di gara;  

 
Ritenuto di fissare in numero di 3 i componenti della Commissione, individuando n. 2 componenti esterni 
ed un segretario verbalizzante interno all’Ente; 
  
Acquisita la disponibilità del dott. Massimiliano Spadaccini e della dott.ssa Catia Di Costanzo, dipendenti 
pubblici di comprovata e pluriennale esperienza nel settore; 
 
Visti: 
 il D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 Il D. Lgs. 50/2016; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


DETERMINA 

1. di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa relativamente alla gara in oggetto,  composta dai seguenti 
soggetti:  
 dott.ssa Marzia D’Incecco – Segretario comunale – Presidente;  
 dott. Massimiliano Spadaccini – Componente esterno; 
 dott.ssa Catia Di Costanzo – Componente esterno;  
 signora Sandra Cerritelli – Segretario verbalizzante interno; 

2. di stabilire che le operazioni di gara avranno inizio, in seduta pubblica, in data 15.12.2017, ore 
15:00, presso la sede comunale;  

3. di provvedere con successiva determinazione ad impegnare la spesa per i compensi spettanti ai 
componenti della Commissione per le funzioni conseguenti alla presente nomina; 

4. di dare atto che tutti i componenti della Commissione di gara dovranno rendere la prescritta 
dichiarazione di cui all’art. 77, comma 9, del d.lgs. 50/2016 prima dell’inizio delle citate operazioni 
di gara. 

 
 
  

Il Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza 

Scafa – Turrivalignani 
  Luigi Tontodonati 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 
 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on-line (ai sensi dell’ art.32, comma 1, della 
Legge 18.06.2009 n.69 e s.m.i) per 15 giorni consecutivi.  
 
A norma dell’art.8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento 
è il Signor Luigi Tontodonati al quale potranno essere richiesti chiarimenti  anche a mezzo 
telefono 085/8541226. 
             

Scafa, 12/12/2017 

 
Il Responsabile della C.U.C.  Scafa – Turrivalignani 

                       Luigi Tontodonati 

 
________________________________________________________________________________ 

 

N. ________ DEL REGISTRO DELLE 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Ente (ai sensi dell’art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009 n.69 e s.m.i), per quindici giorni consecutivi dal 
___________ al  _____________.  
 

Scafa,  _____________________ 
 
        IL MESSO COMUNALE 
 
              ______________________________________ 
    
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

